Уголовное дело № 1-200/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Жуковский Московской области 29 сентября 2020 года 

Жуковский городской суд Московской области в составе: председательствующего федерального судьи Карташевой Л.В., при секретаре судебного заседания Коротковой О.О., Коляновой О.Ю., с участием: 

государственного обвинителя – Юрковой И.Ю.,

подсудимой ФИО1, 

защитника–адвоката Белышкова Д.С., представившего удостоверение № №, выданное У МЮ РФ по МО, и ордер БДС-

<

данные изъяты> № № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев, в открытом судебном заседании в общем порядке, уголовное дело в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, со средне-специальным образованием, разведенной, имеющей на иждивении малолетнего ребенка – ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающей в должности 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>, не военнообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, не имея постоянного источника дохода, а также определенного рода занятий, в целях получения материальной выгоды, от реализации наркотического средства героин (диацетилморфин), действуя из корыстных побуждений, умышленно, осознавая противоправность и наказуемость своих действий, в неустановленные следствием время и дату, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, вступила в преступный сговор с неустановленным следствием лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), объединившись с неустановленным лицом с целью осуществления совместной преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, при этом ФИО1 и неустановленное следствием лицо распределили между собой роли в совершении преступления, выступая в качестве соисполнителей, а также разработали план совершения преступления, согласно которому неустановленное следствием лицо (соучастник преступления) должно было передавать ФИО1 наркотическое средство героин (диацетилморфин), а ФИО1 в свою очередь, согласно отведенной ей в преступной группе роли должна была незаконно сбывать данное наркотическое средство в условиях конспирации, при полном отсутствии визуального контакта с покупателями (наркозависимыми лицами) через тайники, посредством закладок, расположенных на территории 

<

адрес>, а впоследствии фотографировать данные места закладок и информацию о них направить путем сообщения в мессенджере «WhatsApp» неустановленному следствием лицу (соучастнику преступления), для последующего сбыта наркозависимым лицам данного наркотического средства героин (диацетилморфин), тем самым ФИО1 осуществляла совместно с неустановленным следствием лицом незаконный сбыт наркотических средств героин (диацетилморфин) наркозависимым лицам через тайники, посредством закладок, расположенных на территории 

<

адрес>, получая от этого в качестве выгоды наркотическое средство героин (диацетилморфин) для личного потребления, а также денежные средства. 

Так, согласно распределенным в преступной группе ролям, а также разработанному преступному плану, неустановленное следствием лицо, около 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, на участке местности рядом со столбом опоры контактной сети № №, находящимся в 1,5 метрах от железнодорожного полотна, расположенного между железнодорожной платформой «

<

адрес>, через тайник, посредством закладки передало соучастнику преступления ФИО1 не менее 29 свертков из полимерного материала, каждый из которых оклеен отрезком из полимерного материала с липким слоем типа «изолента» желто-зеленого цвета, с находящимся внутри каждого свертка наркотическим средством героин (диацетилморфин), массами 0,98 гр., 1,03 гр., 1,03 гр., 1,04 гр., 0,98 гр., 1,00 гр., 1,03 гр., 1,00 гр., 1,00 гр., 0,99 гр., 1,00 гр., 0,97 гр., 0,99 гр., 0,95 гр., 1,01 гр., 0,99 гр., 1,00 гр., 1,00 гр., 1,00 гр., 0,97 гр., 0,98 гр., 0,99 гр., 0,97 гр., 1,02 гр., 0,97 гр., 1,04 гр., 1,02 гр., 1,00 гр., 1,03 гр., а всего общей массой 28,98 гр., что признается крупным размером наркотических средств, которые ФИО1 согласно отведенной ей в преступной группе роли, забрала, то есть незаконно приобрела в целях дальнейшего сбыта из тайника с вышеуказанного участка местности и незаконно хранила по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, для дальнейшего сбыта наркозависимым лицам путем помещения вышеуказанных свертков с наркотическим средством в тайники, посредством закладок на территории г. 

<

адрес>, в условиях конспирации, при полном отсутствии визуального контакта с покупателями (наркозависимыми лицами).

После чего ФИО2, продолжая осуществлять свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств героин (диацетилморфин) в крупном размере общей массой 28,98 гр., действуя умышленно, совместно и по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ей в преступной группе роли, перед выходом из дома по вышеуказанному адресу, в целях последующего совместно с неустановленным следствием лицом сбыта, путем продажи неустановленным в ходе следствия наркозависимым лицам, посредством помещения в тайники через закладки, расположенные на территории г

<

адрес>, в период времени с 09 часов по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, спрятала 20 свертков из полимерного материала с липким слоем типа «изолента» желто-зеленого цвета, с наркотическим средством героин (диацетилморфин) в нижнее белье, а оставшиеся 9 свертков из полимерного материала с липким слоем типа «изолента» желто-зеленого цвета с наркотическим средством героин (диацетилморфин) спрятала в сумку, находившуюся при ней, которые незаконно, в целях последующего сбыта хранила при себе, до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда в рамках мероприятий, направленных на выявление лиц, занимающихся распространением наркотических средств на территории г. 

<

адрес> на участке местности, расположенном в 

<

адрес> ФИО2 была задержана сотрудниками ГНК ОМВД России по городскому округу Жуковский. 

В период времени с 18 часов 20 минут по 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в 5 

<

адрес> в ходе проведения сотрудником полиции личного досмотра у ФИО1 из нижнего белья, одетого на ней, были изъяты 20 свертков из полимерного материала с липким слоем типа «изолента» желто-зеленого с веществом в виде комков бежевого цвета, а из сумки, находящейся при ней были изъяты 9 свертков из полимерного материала с липким слоем типа «изолента» желто-зеленого с веществом в виде комков бежевого цвета, содержащие согласно справки об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области № № от ДД.ММ.ГГГГ в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массами 0,98 гр., 1,03 гр., 1,03 гр., 1,04 гр., 0,98 гр., 1,00 гр., 1,03 гр., 1,00 гр., 1,00 гр., 0,99 гр., 1,00 гр., 0,97 гр., 0,99 гр., 0,95 гр., 1,01 гр., 0,99 гр., 1,00 гр., 1,00 гр., 1,00 гр., 0,97 гр., 0,98 гр., 0,99 гр., 0,97 гр., 1,02 гр., 0,97 гр., 1,04 гр., 1,02 гр., 1,00 гр., 1,03 гр., а всего общей массой 28,98 г.р. Героин (диацетилморфин) внесен в «список наркотических средств» (Список № 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. 

Таким образом, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, преследуя корыстный мотив, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, покушались на незаконный сбыт 29 свертков, из полимерного материала с липким слоем типа «изолента» желто-зеленого, с находящимся внутри них веществом в виде комков бежевого цвета, массами 0,98 гр., 1,03 гр., 1,03 гр., 1,04 гр., 0,98 гр., 1,00 гр., 1,03 гр., 1,00 гр., 1,00 гр., 0,99 гр., 1,00 гр., 0,97 гр., 0,99 гр., 0,95 гр., 1,01 гр., 0,99 гр., 1,00 гр., 1,00 гр., 1,00 гр., 0,97 гр., 0,98 гр., 0,99 гр., 0,97 гр., 1,02 гр., 0,97 гр., 1,04 гр., 1,02 гр., 1,00 гр., 1,03 гр., общей массой 28,98 гр., являющимся наркотическим средством героин (диацетилморфин), заключающейся в дальнейшей передаче (незаконном сбыте) наркотического средства героин (диацетилморфин) приобретателями (наркозависимым лицам), путем закладок в тайники, расположенные на территории г. 

<

адрес>, тем самым ФИО1 и неустановленное следствием лицо осуществили покушение на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), общей массой 28,98 гр., что согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), признается крупным размером наркотических средств, однако ФИО1 и неустановленное следствием лицо не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, общей массой 28,98 гр., до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 была задержана сотрудниками ГНК ОМВД России по городскому округу Жуковский.

В судебном заседании ФИО1 свою вину, в инкриминируемом преступлении, признала полностью, подтвердила обстоятельства, совершения преступления, пояснив, что, наркотическое средство героин, начала употреблять с 15 лет, после чего около 10 лет не употребляла наркотики. Год назад, примерно с ДД.ММ.ГГГГ, она вновь начала употреблять наркотическое средство героин, внутримышечно, примерно половина свертка, за один раз, ежедневно, два раза в день. Наркотик приобретала в разных местах путем закладок, у мужчины по имени «Т.», с которым она никогда не виделась, общение происходило только по мессенджеру «Ватсапп». Номер телефона «Т.» записан у нее в мобильном телефоне под именем «Т.». Всегда, когда ей нужен наркотик она писала «Т.» есть ли, что-либо в наличии, это означало, что есть у «Т.» наркотик – героин. За один сверток она платила 

<

данные изъяты> рублей, путем перевода денег со своей банковской карты «

<

данные изъяты>» на банковскую карту, номер которой дал ей «Т.». Где-то с конца ДД.ММ.ГГГГ «Т.» предложил ей подзаработать денег, так как она была без работы, согласилась. «Т.» сказал, что ей необходимо будет забирать свертки, в количестве 30 штук, каждый из которых был упакован в изоленту, дополнительно они всегда были упакованы в пакет, который был обмотан изолентой на железнодорожном полотне, в том месте, где он ей скинет фотографию с координатами тайника-закладки. После чего ей необходимо будет раскладывать данные свертки на территории г. 

<

адрес>, делать фотографии мест тайников-закладок с наркотиком и отправлять по мессенджеру «Т.». За один сверток она получала 

<

данные изъяты> рублей, получается, что за разложенных 30 свертков она получала 

<

данные изъяты> рублей. Деньги «Т.» перечислял на ее банковскую карту. Когда «Т.» было нужно, чтобы она разложила наркотик на территории г. 

<

адрес> области он скидывал ей в мессенджер фотографию с местом тайника-закладки, писал, чтобы она забрала наркотик и было это не на постоянной основе, всего примерно не больше 4 раз. Она сама наугад выбирала места закладок. 

ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов ей на мобильный телефон написал сообщение «Т.» «забери» и прислал фотографию с координатами тайника, где должно было находиться наркотическое средство – героин, которое она должна была разложить на территории 

<

адрес>. Это был участок местности возле железнодорожного полотна между 

<

адрес>. Делала это для того, чтобы бесплатно могла взять себе наркотик, так как сама является потребителем наркотических средств и для получения выгоды в виде денег. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов она съездила по вышеуказанному адресу, где забрала пакет с находившимися внутри 30 сверками с наркотиком, каждый из которых был упакован в изоленту и вернулась обратно домой, где находилась до 18 часов и где один сверток с наркотиком употребила, а оставшиеся 29 свертков с наркотиком хранила дома до 18 часов ДД.ММ.ГГГГ, когда перед выходом из дома для последующего их сбыта, она предварительно спрятала 20 свертков с наркотиком в бюстгальтер, а 9 свертков с наркотиком положила в сумку. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут она находилась на улице у д. 

<

адрес>, когда к ней подошли два молодых человека, представились сотрудниками полиции и спросили есть ли у нее при себе запрещенные предметы и вещества на территории РФ, на что она ответила, что при себе у нее имеется наркотическое средство - героин, которое предназначалось для дальнейшего сбыта путем тайников-закладок на территории г. 

<

адрес>. После чего сотрудниками полиции было принято решение о проведении ее личного досмотра, в ходе которого в сумке, находящейся при ней, во внутреннем кармане было обнаружено и изъято 9 свертков, в бюстгальтере, одетом на ней было обнаружено и изъято еще 20 свертков. По поводу обнаруженного она пояснила, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ей, а в свертках находится наркотическое средство – героин, предназначенное для дальнейшего сбыта ей через тайники-закладки на территории г. 

<

адрес>. После этого она была доставлена в ОМВД России по г. Жуковский для дальнейшего разбирательства. Вину в совершении преступления признает в полном объеме, раскаивается в содеянном, преступление совершила так как у нее не было работы на период карантина, находилась в тяжелых жизненных условиях, нужно было содержать ребенка.

Не смотря на признание подсудимой своей вины, её вина в совершении предъявленного обвинения, подтверждается собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель Н.С.В.., допрошенный в судебном заседании, подтвердил показания данные им на предварительном следствии, суду пояснил, что работает в должности оперуполномоченного ГНК ОМВД России по городскому округу Жуковский. ДД.ММ.ГГГГ от доверенного лица поступила оперативная информация в отношении ФИО1, которая на территории г. 

<

адрес> занимается сбытом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов совместно с оперуполномоченным Д.Д.А.. в ходе отработки местности путем наблюдения в рамках мероприятий, направленных на выявление лиц, занимающихся распространением наркотических средств на территории 

<

адрес> была замечена девушка, которая по внешним признакам была схожа с ФИО1, в отношении которой ранее поступила оперативная информация. Было принято решение проверить её на причастность к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории г. 

<

адрес>. Подойдя к указанной девушке, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, девушка представилась, как ФИО1 Они спросили у ФИО1, есть ли у нее при себе запрещенные предметы и вещества на территории РФ, на что ФИО1 ответила, что при себе у нее имеется наркотическое средство - героин, которое предназначалось для дальнейшего сбыта путем тайников-закладок на территории 

<

адрес>, в виду чего было принято решение о проведении ее личного досмотра. После личного досмотра ФИО1, проводимого сотрудницами полиции, от И.Р.Е.. ему стало известно, что в сумке, находящейся при ФИО1, было обнаружено и изъято 9 свертков из изоленты желто-зеленого цвета с комкообразным веществом внутри, а в бюстгальтере, одетом на ФИО3 было обнаружено и изъято ещё 20 свертков из изоленты желто-зеленого цвета с комкообразным веществом внутри. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснила, что все обнаруженное и изъятое у нее принадлежит именно ей, а в свертках находится наркотическое средство – героин, предназначенное для дальнейшего сбыта ею через тайники-закладки на территории 

<

адрес>. Затем был произведен осмотр места, ФИО1 была задержана. Позднее от ФИО1 было получено объяснение, в котором она призналась в сбыте наркотических средств на территории г. 

<

адрес> вместе с мужчиной по имени «Т.» (л.д. 26-28).

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия всех участников судебного заседания в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания свидетелей Б.А.Ф. Д.Д.А.., И.О.Е., Г.Е.В.. и Л.А.В.

Согласно показаниям свидетеля Д.Д.А.., данных при производстве предварительного расследования, он работает в должности оперуполномоченного ГНК ОМВД России по городскому округу Жуковский. ДД.ММ.ГГГГ от доверенного лица поступила оперативная информация в отношении ФИО1, которая на территории г

<

адрес> занимается сбытом наркотических средств. Около 18 часов ДД.ММ.ГГГГ им совместно с оперуполномоченным Н.С.В. в ходе отработки местности путем наблюдения в рамках мероприятий, направленных на выявление лиц, занимающихся распространением наркотических средств на территории 

<

адрес> была замечена девушка, которая по внешним признакам была схожа с ФИО1 Было принято решение проверить данную девушку на причастность к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории г. 

<

адрес>. Подойдя к указанной девушке, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, девушка представилась, как ФИО1 Которая на вопрос есть ли у нее при себе запрещенные предметы и вещества на территории РФ, ответила, что при себе у нее имеется наркотическое средство - героин, которое предназначалось для дальнейшего сбыта путем тайников-закладок на территории г. 

<

адрес>, в виду чего было принято решение о проведении ее личного досмотра, для производства которого, была приглашена инспектор ПДН ОМВД России по г. Жуковский И.О.Е. По окончании личного досмотра И.О.Е. рассказал им о том, что в сумке, находящейся при ФИО1, во внутреннем кармане было обнаружено и изъято 9 свертков из изоленты желто-зеленого цвета с комкообразным веществом внутри, в бюстгальтере, одетом на ФИО3 было обнаружено и изъято ещё 20 свертков из изоленты желто-зеленого цвета с комкообразным веществом внутри, а также банковская карта на имя ФИО1 и мобильный телефон марки «Самсунг». По поводу обнаруженного ФИО1 пояснила, что все обнаруженное и изъятое у нее принадлежит именно ей, а в свертках находится наркотическое средство – героин, предназначенное для дальнейшего сбыта ею через тайники-закладки на территории г. Жуковский Московской области. Так же с участием ФИО1 был произведен осмотр места происшествия, где она была задержана (л.д. 29-31).

Согласно показаниям свидетеля И.О.Е.., данных при производстве предварительного расследования, она работает в должности инспектора ПДН ОМВД России по г. Жуковский. ДД.ММ.ГГГГ ей стало известно, о том, что около 18 часов сотрудниками ГНК ОМВД России по г. Жуковский Н.С.В. и Д.Д.А. в рамках мероприятий, направленных на выявление лиц, занимающихся распространением наркотических средств на территории 

<

адрес> была задержана ФИО1, и ими было принято решение о проведении ее личного досмотра, в виду чего она была приглашена сотрудниками ГНК ОМВД России по г. Жуковский для проведения личного досмотра ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1, в присутствии понятых женского пола, в сумке, находящейся при ФИО1, во внутреннем кармане было обнаружено и изъято 9 свертков из изоленты желто-зеленого цвета с комкообразным веществом внутри, в бюстгальтере, одетом на ФИО3 было обнаружено и изъято ещё 20 свертков из изоленты желто-зеленого цвета с комкообразным веществом внутри, в сумке обнаружена банковская карта на имя ФИО1, и мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, все изъятое было упаковано в бумажные конверты с пояснительными надписями, клапаны которых были заклеены и скреплены подписями участвующих лиц. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснила, что все обнаруженное и изъятое у нее принадлежит именно ей, а в свертках находится наркотическое средство – героин, предназначенное для дальнейшего сбыта ею через тайники-закладки на территории 

<

адрес> (л.д.87-89).

Согласно показаниям свидетеля Л.А.В.., данных при производстве предварительного расследования, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут она была приглашена поучаствовать в качестве понятой при проведении личного досмотра девушки, которая возможно причастна к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>, на что она согласилась. После чего они подошли к девушкам, которые находились около 

<

адрес>, одна из которых представилась сотрудницей полиции, другая представилась ФИО1 и еще одна понятая. Ей и другой понятой были разъяснены права, ответственность, а также порядок производства личного досмотра. В ходе личного досмотра ФИО1 в сумке, находящейся при ней, во внутреннем кармане было обнаружено и изъято 9 свертков из изоленты желто-зеленого цвета с комкообразным веществом внутри, в бюстгальтере, одетом на ней было обнаружено и изъято ещё 20 свертков из изоленты желто-зеленого цвета с комкообразным веществом внутри, а также были обнаружены и изъяты банковская карта на имя ФИО1 и мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, все изъятое было упаковано в бумажные конверты с пояснительной надписью, клапаны которых были заклеены и скреплены подписями участвующих лиц. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснила, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ей, а в свертках находится наркотическое средство – героин, предназначенное для дальнейшего сбыта ей через тайники-закладки на территории 

<

адрес>. С составленным протоколом личного досмотра ФИО1 ознакомилась лично, замечаний и дополнений ни от кого не поступило, после чего в нем расписались все участвующие лица (л.д. 113-114).

Согласно показаниям свидетеля Г.Е.В., данных при производстве предварительного расследования, ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена в ОМВД России по г. Жуковский в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте, где ей были разъяснены права, ответственность, а также порядок производства проверки показаний на месте, как и другому понятому. После чего женщина, которая представилась ФИО1 пояснила, что всем необходимо проехать на участок местности расположенный возле 

<

адрес>, недалеко от которого у столба она ДД.ММ.ГГГГ забрала пакет с находившимися внутри 30 сверками с наркотическим средством - героин, каждый из которых был упакован в изоленту. После этого все участвующие лица по просьбе обвиняемой ФИО1 от здания ОМВД России по г.о. Жуковский, расположенного по адресу: 

<

адрес> на служебных автомобилях проследовали по вышеуказанному адресу. Оказавшись у автобусной остановки за которой есть металлический забор, после 

<

адрес>, обвиняемая ФИО1 сориентировавшись на местности пояснила, что это действительно та самая автобусная остановка, за которой есть металлический забор, за которым находится железнодорожное полотно, недалеко от которого у столба она ДД.ММ.ГГГГ забрала пакет с находившимися внутри 30 сверками с наркотическим средством - героин, каждый из которых был упакован в изоленту. После чего обвиняемая ФИО1 повела участвующих лиц через металлический забор, остановившись рядом со столбом опоры контактной сети № №, расположенным в 

<

адрес> и пояснила, что именно на данном участке местности у данного столба опоры контактной сети она ДД.ММ.ГГГГ забрала пакет с находившимися внутри 30 сверками с наркотическим средством - героин, каждый из которых был упакован в изоленту и вернулась обратно домой по адресу: 

<

адрес>, где находилась до 18 часов и где один сверток с наркотиком она употребила, а оставшиеся 29 свертков с наркотиком хранила дома до 18 часов ДД.ММ.ГГГГ, когда перед выходом из дома для последующего их сбыта, предварительно спрятала 20 свертков с наркотиком в бюстгальтер, а 9 свертков с наркотиком положила в сумку (л.д. 103-105). 

Согласно показаниям свидетеля Б.А.Ф.., данных при производстве предварительного расследования, ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен в ОМВД России по г.о. Жуковский в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте, где ему были разъяснены права, ответственность, а также порядок производства проверки показаний на месте, как и другому понятому. После чего женщина, которая представилась ФИО1 пояснила, что всем необходимо проехать на участок местности расположенный возле железнодорожного полотна между 

<

адрес>, не переезжая переезд и остановиться у автобусной остановки за которой есть металлический забор, за которым находится железнодорожное полотно, недалеко от которого у столба она ДД.ММ.ГГГГ забрала пакет с находившимися внутри 30 сверками с наркотическим средством - героин, каждый из которых был упакован в изоленту. После этого все участвующие лица по просьбе обвиняемой ФИО1 от здания ОМВД России по г.о. Жуковский, расположенного по адресу: 

<

адрес> на служебных автомобилях проследовали по вышеуказанному адресу. Оказавшись у автобусной остановки за которой есть металлический забор, после 

<

адрес>, обвиняемая ФИО1 сориентировавшись на местности пояснила, что это действительно та самая автобусная остановка, за которой есть металлический забор, за которым находится железнодорожное полотно, недалеко от которого у столба она ДД.ММ.ГГГГ забрала пакет с находившимися внутри 30 сверками с наркотическим средством - героин, каждый из которых был упакован в изоленту. После чего обвиняемая ФИО1 повела участвующих лиц через металлический забор, остановившись рядом со столбом опоры контактной сети № №, расположенным в 

<

адрес> и пояснила, что именно на данном участке местности у данного столба опоры контактной сети она ДД.ММ.ГГГГ забрала пакет с находившимися внутри 30 сверками с наркотическим средством - героин, каждый из которых был упакован в изоленту и вернулась обратно домой по адресу: 

<

адрес>, где находилась до 18 часов и где один сверток с наркотиком она употребила, а оставшиеся 29 свертков с наркотиком хранила дома до 18 часов ДД.ММ.ГГГГ, когда перед выходом из дома для последующего их сбыта, предварительно спрятала 20 свертков с наркотиком в бюстгальтер, а 9 свертков с наркотиком положила в сумку (л.д. 106-108).

Подсудимая ФИО1 подтвердила оглашенные показания свидетелей.

Кроме того, вина подсудимой ФИО1 в инкриминируемом ей преступлении полностью подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей, согласно которым у ФИО1 в ходе проведения личного досмотра в сумке, находящейся при ней, во внутреннем кармане было обнаружено и изъято 9 свертков из изоленты желто-зеленого цвета с комкообразным веществом внутри, в бюстгальтере, одетом на ней было обнаружено и изъято 20 свертков из изоленты желто-зеленого цвета с комкообразным веществом внутри, упакованные в бумажный конверт с пояснительной надписью, клапан которого был заклеен и скреплен подписями участвующих лиц, в сумке также была обнаружена и изъята банковская карта на имя ФИО1, упакованная в бумажный конверт с пояснительной надписью, клапан которого был заклеен и скреплен подписями участвующих лиц, в руках у нее находился мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью, клапан которого был заклеен и скреплен подписями участвующих лиц. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснила, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ей, а в свертках находится наркотическое средство – героин, предназначенное для дальнейшего сбыта ей через тайники-закладки на территории 

<

адрес>. С составленным протоколом личного досмотра ФИО1 ознакомилась лично, замечаний и дополнений ни от кого не поступило, после чего в нем расписались все участвующие лица (л.д.5-6);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым объектом осмотра является участок местности расположенный в 

<

адрес>, где ФИО1 была задержана по подозрению в хранении и сбыте наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ (л.д.15-18);

- справкой об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на исследование поступило 29 свертков из полимерного материала, каждый из которых оклеен отрезками из полимерного материала с липким слоем. Исследованию подвергались три случайным образом отобранных свертка, внутри каждого из которых находилось вещество в виде комков (объект 1-3), массами: объект 1 – 0,98 гр., объект 2 – 1,03 гр., объект 3 – 1,03 гр. При проведении исследования израсходовано по 0,02 гр. вещества (объект 1-3), которые содержат в своем составе наркотическое средство - героин (л.д. 9);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым с участием ФИО1 был осмотрен участок местности рядом со столбом опоры контактной сети № №, находящимся в 

<

адрес> где согласно пояснения ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ она забрала 30 свертков с наркотическим средством - героин (л.д. 77-84);

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе представленных на экспертизу веществ (объекты №№ 1-29) массами: объект № 1 – 0,96 г; объект № 2 – 1,01 г; объект № 3 – 1.01 г; объект № 4 - 1,04 г; объект № 5 - 0,98 г; объект № 6 - 1,00 г; объект № 7- 1,03 г; объект № 8 - 1,00 г; объект № 9 - 1,00 г; объект № 10 - 0,99 г; объект № 11 - 1,00 г; объект № 12 - 0,97 г; объект № 13 - 0,99 г; объект № 14 - 0,95 г; объект № 15 - 1,01 г; объект № 16 - 0,99 г; объект № 17 - 1,00 г; объект № 18 - 1,00 г; объект № 19 - 1,00 г; объект № 20 - 0,97 г; объект № 21 - 0,98 г; объект № 22 - 0,99 г; объект № 23 - 0,97 г; объект № 24 - 1,02 г; объект № 25 - 0,97 г; объект № 26 - 1,04 г; объект № 27 - 1,02 г; объект № 28 - 1,00 г; объект № 29 - 1,03 г, «изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1», содержится героин (диацетилморфин) внесенный в «Список наркотических средств» (Список № 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации (л.д. 58-61);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрен бумажный конверт, в котором согласно заключения эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ, находится наркотическое средство героин (диацетилморфин) массами: объект № 1 – 0,96 г; объект № 2 – 1,01 г; объект № 3 – 1.01 г; объект № 4 - 1,04 г; объект № 5 - 0,98 г; объект № 6 - 1,00 г; объект № 7- 1,03 г; объект № 8 - 1,00 г; объект № 9 - 1,00 г; объект № 10 - 0,99 г; объект № 11 - 1,00 г; объект № 12 - 0,97 г; объект № 13 - 0,99 г; объект № 14 - 0,95 г; объект № 15 - 1,01 г; объект № 16 - 0,99 г; объект № 17 - 1,00 г; объект № 18 - 1,00 г; объект № 19 - 1,00 г; объект № 20 - 0,97 г; объект № 21 - 0,98 г; объект № 22 - 0,99 г; объект № 23 - 0,97 г; объект № 24 - 1,02 г; объект № 25 - 0,97 г; объект № 26 - 1,04 г; объект № 27 - 1,02 г; объект № 28 - 1,00 г; объект № 29 - 1,03 г, из которых объекты №№ 4-29 переупакованы в пронумерованные пакеты «ЭКЦ» из полимерного материала (первоначальная упаковка прилагается) и вместе с объектами №№ 1-3, помещены в представленный бумажный конверт, который заклеен отрезком бумаги с оттиском прямоугольного штампа № 3 ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области, номером экспертизы, датой и подписью, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе осмотра осматриваемый бумажный конверт не вскрывался (л.д. 109-110);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрен, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A10», IMEI1: №, IMEI2: №, в корпусе черного цвета, с сим-картой оператора «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, с сим-картой оператора «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, упакованный в бумажный конверт, где был обнаружен абонентский номер +№ подписанный, как «Т.», вместе с которым ФИО1 занималась сбытом наркотических средств; изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 банковская карта банка «

<

данные изъяты>» на имя ФИО47 № № упакованная в бумажный конверт, на которую ФИО3 поступали денежные средства за сбыт наркотических средств (л.д. 90-94).

Исследованные доказательства суд находит допустимыми, относимыми, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, и достоверными, а в своей совокупности достаточными и свидетельствующими о доказанности вины подсудимой в содеянном. Признавая показания свидетелей Н.С.В.., Б.А.Ф.., Д.Д.А.., И.Р.Е.., Г.Е.В.. и Л.А.В.., заключение эксперта, допустимыми доказательствами по делу и оценивая их в совокупности, как достоверные, суд исходит из того, что они в части описания деяния, совершенного подсудимой, противоречий не имеют. Об объективности данных показаний свидетельствует и то, что они согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, а поэтому суд кладет их в основу приговора.

Оценивая заключение эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ суд соглашается с её выводами, так как они являются, ясными, понятными, научно-обоснованными, логичными, последовательными, экспертиза выполнена квалифицированным специалистом, предупрежденным об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, с описанием примененных методов и результатов исследований и не вызывает у суда каких-либо сомнений. 

Совокупность исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств в виде показаний свидетелей Н.С.В.., Б.А.Ф.., Д.Д.А.., И.О.Е.., Г.Е.В.. и Л.А.В.., заключения эксперта, и других письменных доказательств, факт полного признания ФИО1 своей вины, прямо свидетельствуют о совершении ФИО1 покушения на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Кроме того, суд считает, что крупный размер изъятого у ФИО1 наркотического средства героин (диацетилморфин) общей массой 28,98 гр., их общая расфасовка на 29 свертков, в удобную форму небольших полимерных свертков, также объективно и прямо свидетельствуют об однозначном предназначении таких наркотических средств для их незаконного сбыта.

Проверив материалы дела, выслушав стороны, оценив в совокупности представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, полностью доказана, подтверждается доказательствами, непосредственно исследованными в судебном заседании.

Действия подсудимой ФИО1, признавшей обвинение, суд квалифицирует по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, поскольку установлено, что она своими умышленными действиями совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении подсудимой наказания, суд, руководствуясь ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ о назначении справедливого наказания, учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления; обстоятельства, смягчающие её наказание, данные характеризующие её личность, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной, и на условия жизни её семьи.

Подсудимой ФИО1 совершено умышленное преступление, отнесенное уголовным законом к категории особо тяжких. 

Подсудимая на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, по месту жительства и регистрации жалоб на нее не поступало, характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, имеет ряд тяжелых хронических заболеваний, к административной и уголовной ответственности не привлекалась, не судима. Преступление совершила впервые, вину признала полностью и раскаялась в содеянном. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в силу ст. 61 ч. 1 п.п. «г,и» УК РФ суд учитывает и признает, нахождение у неё на иждивении малолетнего ребенка – ФИО71, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления выразившееся в указании цели и мотивов приобретения и последующего сбыта наркотического средства.

Кроме того, подсудимая совершила преступление впервые, в ходе предварительного следствия и при производстве судебного разбирательства данного уголовного дела полностью признала свою вину, раскаялась в содеянном, состояние её здоровья, наличие у подсудимой ряда тяжелых хронических заболеваний, что в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, судом также признаются обстоятельствами, смягчающими подсудимой наказание за совершенное преступление. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4 в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено. 

Согласно заключению комиссии экспертов № № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием лишающим ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдает и не страдала ими в период инкриминируемого ей деяния, у нее обнаруживаются психические и поведенческие расстройства в результате употребления опиоидов (героин), синдром зависимости (наркомания) (

<

данные изъяты>). В настоящее время по своему психическому состоянию она может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве. В применении к ней принудительных мер медицинского характера не нуждается, так как по своему психическому состоянию опасности для себя, других лиц, либо причинения им иного существенного вреда не представляет. Психическое расстройство ФИО1 не препятствует самостоятельному осуществлению права на защиту. С учетом наличия у ФИО1 героиновой наркомании, она может проходить лечение и медико-социальную реабилитацию в медицинских организациях, оказывающих наркологическую помощь на общих основаниях; вину в инкриминируемом преступлении признала полностью. 

Учитывая заключение судебно-психиатрической экспертизы, суд признает ФИО1 вменяемой в отношении инкриминируемого ей преступления.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимой, влияния назначенного наказания на её исправление, в целях социальной справедливости, совершения преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, что свидетельствует о значительной общественной опасности преступлений, суд приходит к выводу, что подсудимой должно быть назначено наказание с применением положений ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ, только в виде реального лишения свободы, так как исправление подсудимой может быть достигнуто только в условиях изоляции её от общества.

Совокупность перечисленных выше смягчающих обстоятельств, совершение преступления впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном, нахождение у неё на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в изобличении других соучастников преступления, указании цели и мотивов приобретения и последующего сбыта наркотического средства, что позволило его изъятию, наличие у подсудимой ряда тяжелых хронических заболеваний, суд признает исключительными обстоятельствами, которые позволяют назначить подсудимой наказание ниже низшего предела с применением положений ст. 64 УК РФ.

Приведенные выше смягчающие обстоятельства, данные, характеризующие личность подсудимой ФИО1, её поведение в ходе досудебного производства и судебного разбирательства, то обстоятельство, что подсудимая ФИО1, имеет на иждивении малолетнего ребенка, учитывая её имущественное положение, а также влияние назначенного наказания на жизнь ФИО1 и членов её семьи, приводят суд к выводу о нецелесообразности назначения подсудимой ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности, заниматься определенной деятельностью за совершенное преступление, поскольку оно не связано с профессиональной деятельностью или наличием должности.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы – определить к отбытию в исправительной колонии общего режима, поскольку ФИО1 осуждается к лишению свободы за покушение на совершение особо тяжкого преступления.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности и роли виновной, суд не находит оснований для применения ч. 2 ст. 53.1, ст. 73 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимой, оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

Суд не находит оснований для прекращения уголовного дела и для применения положений ст. 76.2 УК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Ранее избранная ФИО1 мера пресечения в виде заключения под стражу подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения его исполнения.

В соответствии со ст. 72 ч. 3.2 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей подлежит зачету со дня её задержания из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ и на основании данных статей, с применением положений ст. 64 УК РФ назначить ей наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы, без штрафа и лишения права занимать определенные должности, заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 содержание под стражей – оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания содержание под стражей с момента задержания с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство героин (диацетилморфин), массами: объект № 1 – 0,96 г; объект № 2 – 1,01 г; объект № 3 – 1.01 г; объект № 4 - 1,04 г; объект № 5 - 0,98 г; объект № 6 - 1,00 г; объект № 7- 1,03 г; объект № 8 - 1,00 г; объект № 9 - 1,00 г; объект № 10 - 0,99 г; объект № 11 - 1,00 г; объект № 12 - 0,97 г; объект № 13 - 0,99 г; объект № 14 - 0,95 г; объект № 15 - 1,01 г; объект № 16 - 0,99 г; объект № 17 - 1,00 г; объект № 18 - 1,00 г; объект № 19 - 1,00 г; объект № 20 - 0,97 г; объект № 21 - 0,98 г; объект № 22 - 0,99 г; объект № 23 - 0,97 г; объект № 24 - 1,02 г; объект № 25 - 0,97 г; объект № 26 - 1,04 г; объект № 27 - 1,02 г; объект № 28 - 1,00 г; объект № 29 - 1,03 г, общей массой с учетом вычета по 0,02 г каждого объекта 28,34 г, упакованное в бумажный конверт, в котором объекты №№ 4-29 переупакованы в пронумерованные пакеты «ЭКЦ» из полимерного материала (первоначальная упаковка прилагается), вместе с объектами №№ 1-3, который заклеен отрезком бумаги с оттиском прямоугольного штампа № 3 ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области, номером экспертизы, датой и подписью, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г.о. Жуковский, по вступлении приговора в законную силу – уничтожить;

- мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A10», IMEI1: №, IMEI2: №, в корпусе черного цвета, с сим-картой оператора «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, с сим-картой оператора «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, упакованный в бумажный конверт, банковскую карту банка «

<

данные изъяты>» на имя ФИО64 № №, упакованные в бумажные конверты, ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г.о. Жуковский, по вступлении приговора в законную силу – передать по принадлежности матери ФИО1 – П.Н.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток в Московский областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Жуковский городской суд Московской области, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённой, принесения апелляционного представления или подачи апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы, она вправе в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, либо в тот же срок со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Федеральный судья Л.В. Карташева